
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2024

ATTO N. DD 2708

DEL 20/06/2024

SETTORE: WELFARE

PROPOSTA N° 2974 del 13/06/2024

OGGETTO:

IMPEGNO DI SPESA - SERVIZIO IN ACCREDITAMENTO “CENTRO DIURNO PER MINORI CON DISABILITA’”
–  COOPERATIVA  SOCIALE  “SKINNER”  –  PERIODO  GENNAIO  –  MARZO  2024.  FONDO  DELLA  NON
AUTOSUFFICIENZA FNA 2017 (APPLICAZIONE AVANZO). CIG N. A03E46E871. CUP N. H31J22000250001.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Laganà Giovanna

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 4



IL DIRIGENTE / LA E.Q.

Visto  il  Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri  27 novembre 2017, recante “Riparto del fondo per le non
autosufficienze per l’anno 2017”, pubblicato sulla G.U. n. 33 del 9 febbraio 2018, nell’ambito del quale è stata prevista in
favore della  Regione Calabria  l’assegnazione di  una quota di  finanziamento pari  ad euro 17.451.000,00 di  cui  euro
15.426.000,00 a carico del fondo del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ed euro 2.025.000,00 a carico della
Regione Calabria; 

Visto il Decreto dirigenziale n. 11356 del 08/11/2021 del Dipartimento Tutela della salute e Servizi Sociali  e socio-
sanitari Settore 13 della Regione Calabria, di accertamento e di impegno di spesa in favore dei Comuni capo fila degli
ambiti territoriali della Regione Calabria di cui al DPCM 27 novembre 2017 "Riparto Fondo per la Non Autosufficienza
per l’anno 2017" (FNA 2017), che prevede, tra l’altro, per l’ambito di Reggio Calabria un importo di €. 168.464,00 a
favore dei centri diurni per disabili autorizzati al funzionamento, accreditati provvisoriamente e iscritti all’albo; 

Vista  la determinazione dirigenziale DD n. 556 del 12/2/2024 di affidamento del servizio in accreditamento definitivo
“Centro diurno per minori con disabilità” alla  Cooperativa sociale “Skinner”, con sede legale in via Pio XI trav. De
Blasio,  21,  Reggio  Calabria,  P.I.  00655980803,  pec:  cooperativasocialeskinner@registerpec.it,  secondo  il  progetto
educativo presentato, per il periodo gennaio – marzo 2024 (n. 76 giornate),  per n. 20 minori disabili al giorno, per il
valore di retta giornaliera ad utente pari ad €. 50,00, dal lunedì al sabato, per un importo complessivo pari ad €. 76.000,00
compresa  Iva,  di  cui  €.  72.380,95  di  imponibile  ed  €.  3.619,05  IVA al  5% (Iva  istituzionale),  a  valere  sui  fondi
ministeriali della Legge n. 285/97 (FNIA 2022);

Considerato  che con  la  suddetta  determinazione  n.  556/2024  si  è  proceduto  all’accertamento  e  all’assunzione
dell’impegno della somma relativa all’affidamento del servizio, pari ad €. 76.000,00 sul capitolo di entrata 2102, piano
dei  conti  2.1.1.1.1,  annualità  2024  (acc.  382/24)  e  sul  corrispondente  capitolo  in  uscita  n.  14099,  piano  dei  conti
1.3.2.11.2, annualità 2024 (imp. 1016/24), a valere sui fondi ministeriali della Legge n. 285/97 (FNIA 2022);

Vista la nota prot. n. 105005 del 22/4/2024 trasmessa al Settore Finanze di richiesta di applicazione dell’avanzo relativa
al Fondo della Non Autosufficienza (FNA 2017) pari ad €. 98.849,00;

Ritenuto opportuno, a seguito dell’applicazione avanzo delle somme relative al sopracitato fondo:
• ridurre l’impegno n. 1016/24 ed il relativo accertamento n. 382/24 di €. 49.424,50;
• impegnare la somma di €. 49.424,50 sul capitolo in uscita di applicazione avanzo 1410812, pdc 1.3.2.11.2, annualità

2024, (rev. n. 1778/2022), a valere sui Fondi della Non Autosufficienza (FNA 2017), in favore della  Cooperativa
sociale “Skinner”, con sede legale in via Pio XI trav. De Blasio, 21, Reggio Calabria, P.I. 00655980803;

Dato atto della regolarità del DURC, depositato agli atti d’ufficio, della Cooperativa sociale “Skinner” per l’erogazione
delle prestazioni oggetto del presente atto, giuste circolari del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 35/2010 e
dell’INPS n. 145/2010:
• Cooperativa sociale “Skinner” Prot. INPS_41158669 del 30/05/2024 scad. 27/09/2024

Visti:
• la deliberazione di G.C. n. 914/1998 e s.m. i. “Regolamento Uffici e Servizi”;
• la deliberazione della G.C. n. 3 del 10.01.2012 “Regolamento degli Uffici e dei Servizi – Approvazione modificazioni

ed integrazioni all’art.30”;
• la deliberazione di C.C. n. 27 del 15/04/2024 con la quale è stato approvato Documento Unico di Programmazione

2024/2026 (DUP);
• la deliberazione di C.C. n. 45 del 18/04/2024 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il

triennio 2024/2026;
• l’art. 107 del TUEL approvato con il D. Lgs n. 267/2000;
• l'art.  183,  comma 8,  del  D. Lgs n.  267/2000,  che prevede l’accertamento del  correlato programma dei  pagamenti

compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica;
• gli artt. 82 e 84 del vigente regolamento di Contabilità dell’Ente;
• Attestato il rispetto delle disposizioni di cui alla Legge 136 del 13 agosto 2010 “ Tracciabilità dei flussi finanziari”.

DETERMINA

Pag 2 di 4



La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto, 

1. Di ridurre l’impegno n. 1016/24 ed il relativo accertamento n. 382/24 di €. 49.424,50;
2. Di  impegnare la  somma di  €.  49.424,50 sul  capitolo  in  uscita  di  applicazione  avanzo 1410812,  pdc  1.3.2.11.2,

annualità  2024,  (rev.  n.  1778/2022),  a  valere  sui  Fondi  della  Non  Autosufficienza  (FNA 2017),  in  favore  della
Cooperativa sociale “Skinner”, con sede legale in via Pio XI trav. De Blasio, 21, Reggio Calabria, P.I. 00655980803;

3. Di dare atto che:
• la presente determinazione è trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al comma 7 dell’art. 183 del

D. Lgs. n. 267/2000; 
• ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all'art.  183,  comma 8,  del  D.  Lgs n.  267/2000,  è  stato accertato che il  correlato

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica;
• ai sensi dell’art. 6 bis della L. n.241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 non sussistono cause di conflitto

di  interesse,  anche  potenziale  nei  confronti  del  dirigente  e  del  responsabile  del  servizio,  responsabile  altresì  del
presente procedimento;

• il presente provvedimento è coerente con le previsioni ed i contenuti programmatori del DUP 2023/2025 approvato con
deliberazione C.C. n. 27 del 15/04/2024;

• ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall’art.  147  bis,  comma 1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  e  dal  relativo
regolamento comunale sui controlli interni, il presente provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

• è stata verificata la regolarità del DURC della Cooperativa “Skinner”, giuste circolari del Ministero del Lavoro e delle
Politiche Sociali n. 35/2010 e dell’INPS n. 145/2010;

• è stata verificata la posizione debitoria del sopracitato organismo nei confronti di Equitalia ai sensi dell’art. 48-bis del
DPR n.  602/73 secondo le  disposizioni  contenute  nella  circolare  della  RGS n.  22 del  29/7/2008,  emessa in  data
3/6/2024, da cui risulta che lo stesso è Soggetto non inadempiente;

• le somme da liquidare a favore della  Cooperativa sociale “Skinner” dovranno essere accreditate sul conto corrente
bancario c/c dedicato al servizio di che trattasi e identificato dal seguente codice IBAN: 

• IBAN IT37 Z030  6909 6061 0000 0105 944,  BIC BCITITMM,  intestato  allo  stesso  creditore  presso  BANCA
INTESA SAN PAOLO FIL. 55000. 

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Giovanna Laganà

Pag 3 di 4



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

REV 1778 2022 

1410812 1.3.2.11.2 IMP 5089 2024 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 4 di 4


	



